Nº 44, segunda-feira, 6 de março de 201784 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030600084

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 3º DESIGNAR, com fulcro na Lei nº 13.150/2015, art.
4º, § 1º, da Resolução TSE nº 23.448/2015, e art. 25 da Resolução
TRE/PA nº 3.771/2005, com redação dada pela Resolução TRE/PA nº
4.998/2011, a servidora HÉRIKA CARLA DA COSTA SODRÉ DE
SOUZA, Analista Judiciário da Área Administrativa do Quadro de
Pessoal Permanente deste Tribunal, para exercer a Função Comis-
sionada de Chefe de Cartório, nível FC-6, da 95ª Zona Eleitoral -
Belém.

Art. 4º DESIGNAR, com fulcro na Lei nº 13.150/2015, e art.
4º, § 1º, da Resolução TSE nº 23.448/2015, o servidor MARCELO
CARDOSO FAGUNDES, Técnico Judiciário da Área de Apoio Es-
pecializado, Especialidade em Digitação, do Quadro de Pessoal Per-
manente deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de As-
sistente I, nível FC-1, da 95ª Zona Eleitoral - Belém.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CÉLIA REGINA DE LIMA PINHEIRO,

PORTARIA Nº 16.662, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e à
vista do contido no Processo Administrativo Eletrônico nº 0001947-
73.2017.6.14.8060, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, com efeitos a contar de 21.02.2017, o
servidor ANTONIO EDSON CAMINHA GOMES, Técnico Judiciá-
rio da Área Administrativa do Quadro de Pessoal Permanente deste
Tribunal, da Função Comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 60ª
Zona Eleitoral, com sede no município de Rio Maria, com fulcro no
art. 35, I, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º DESIGNAR, com fulcro na Lei nº 13.150/2015, art.
4º, § 1º, da Resolução TSE nº 23.448/2015, e art. 25 da Resolução
TRE/PA nº 3.771/2005, com redação dada pela Resolução TRE/PA nº
4.998/2011, o servidor ANTONIO EDSON CAMINHA GOMES,
Técnico Judiciário da Área Administrativa do Quadro de Pessoal
Permanente deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de
Chefe de Cartório, nível FC-6, da 60ª Zona Eleitoral, com sede no
município de Rio Maria.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CÉLIA REGINA DE LIMA PINHEIRO

PORTARIA Nº 16.634, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e à
vista do contido no Processo Administrativo Eletrônico nº 0002078-
48.2017.6.14.8060, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora requisitada ANA ANELY
DA SILVA, para exercer a Função Comissionada de Assistente I,
nível FC-1, da 60ª Zona Eleitoral, sediada no município de Rio
Maria, com fundamento no § 2º do art. 4º da Resolução TSE nº
23.448/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CÉLIA REGINA DE LIMA PINHEIRO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 210, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista o contido no Processo SEI nº 0001773-
66.2017.6.17.8000, resolve:

Conceder a CIBELE MARIA FIGUEIREDO GARRIDO,
ocupante do cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Classe C, Padrão 13, do quadro de pessoal permanente do Tribunal
Regional Eleitoral de Pernambuco, APOSENTADORIA VOLUNTÁ-
RIA, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/05, com
proventos integrais compostos pelas seguintes rubricas: VENCIMEN-
TO DO CARGO DE TÉCNICO JUDICIÁRIO, Classe C, Padrão 13
- Art. 12 e Anexo II da Lei nº 11.416/2006, com a redação dada pela
Lei 13.317/2016; GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE JUDICIÁRIA -
art. 13 da Lei 11.416/06, com a redação dada pela Lei 13.317/2016;

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO - art. 6º da Lei nº
9.624/98, c/c a Medida Provisória nº 1.815/99; VANTAGEM PES-
SOAL NOMINALMENTE IDENTIFICADA (VPNI), decorrente dos
quintos incorporados - art. 15 da Lei 9.527/97; REMUNERAÇÃO
(ANTIGA OPÇÃO) da Função Comissionada do nível FC-6 - Acór-
dão nº 2076/2005-TCU-Plenário; e ADICIONAL DE QUALIFICA-
ÇÃO - arts. 14 e 15, inciso III, ambos da Lei 11.416/2006, c/c o art.
18 da Resolução TSE 23.380/2012.

ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

PORTARIA No- 217, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O DESEMBARGADOR JOAQUIM DIAS DE SANTANA
FILHO, PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso da atribuição que lhe é conferida
pelo art. 16, XI, do Regimento Interno, e

Considerando a decisão exarada no Processo Administrativo
Digital (PAD) nº 4329/2016, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor AIR-
TON CAVALCANTE DE LIMA, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, NI, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, matrícula nº 66, lotado na Seção de Gerenciamento de
Dados Partidários da Coordenadoria de Registros Partidários, Au-
tuação e Distribuição, da Secretaria Judiciária, tendo como funda-
mento o art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com as van-
tagens asseguradas pelo art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003,
garantindo o benefício da integralidade dos proventos e da paridade
plena.

Art. 2º Os efeitos financeiros decorrentes desta Portaria re-
troagem ao dia 08 de fevereiro de 2017.

Des. JOAQUIM DIAS DE SANTANA FILHO

ATO No- 66, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta do protocolo nº 20.905/2017,
resolve:

Art.1º Dispensar o servidor ROBERT LUZ REINA, Analista
Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comis-
sionada de Assistente I, Nível FC-1, da 130ª Zona Eleitoral/São
Francisco de Itabapoana do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de
Janeiro, a contar de 09/02/2017.

Art. 2º Designar a servidora MARCIA VENTURA DIAS,
Analista Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da 130ª Zona
Eleitoral/São Francisco de Itabapoana do Tribunal Regional Eleitoral
do Rio de Janeiro.

Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ANTÔNIO JAYME BOENTE

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO DE JANEIRO

ATO No- 62, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor DANIEL PAIVA SOUTO, Ana-
lista Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Co-
missionada de Assistente I, Nível FC-1, da Seção de Transportes, da
Coordenadoria de Serviços Gerais, da Secretaria de Manutenção e
Serviços Gerais do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 2º Designar o servidor MARCELO PEREIRA CESPES,
Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada de Assistente I, Nível FC-1, ficando, con-
sequentemente, dispensado da Função Comissionada de Chefe, Nível
FC-6, ambas da Seção de Transportes, da Coordenadoria de Serviços
Gerais, da Secretaria de Manutenção e Serviços Gerais do Tribunal
Regional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 3º Designar o servidor LUIZ ROBERTO JULIO DA
SILVA, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada de Chefe, Nível FC-6, da Seção de
Transportes, da Coordenadoria de Serviços Gerais, da Secretaria de
Manutenção e Serviços Gerais do Tribunal Regional Eleitoral do Rio
de Janeiro.

Art. 4º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Des ANTÔNIO JAYME BOENTE

ATO No- 63, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora LAURA NUNES BERNARDES
PEIXOTO, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor Técnico, Nível CJ-1,
da Assessoria Jurídica do Gabinete da Presidência, ficando, con-
sequentemente, exonerada do Cargo em Comissão de Coordenador,
Nível CJ-2, da Coordenadoria de Assuntos Judiciários, Planejamento
e Treinamento da Vice-Presidência e Corregedoria Regional Eleitoral,
ambos do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 2º Designar a servidora ANNITA SALDANHA MAR-
QUES CARLOS DE PINHO, Analista Judiciário do Quadro de Pes-
soal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de As-
sistente VI, Nível FC-6, da Assessoria Administrativa, ficando, con-
sequentemente, exonerada do Cargo em Comissão de Assessor Téc-
nico, Nível CJ-1, da Assessoria Jurídica, ambos do Gabinete da Pre-
sidência do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Des ANTÔNIO JAYME BOENTE

ATO No- 64, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta no protocolo nº 8.726/2017,
resolve:

Art.1º Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTE-
GRAL à servidora CARMEN ABIGAIL DE AZEVEDO OLIVEIRA,
Técnico Judiciário, NI, Classe "C", Padrão 13, matrícula nº
09604017, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, com os proventos
mensais a que faz jus, nos termos do artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Des. ANTÔNIO JAYME BOENTE

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE SANTA CATARINA

PORTARIA No- 65, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Santa Ca-
tarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
XVIII do art. 22 do Regimento Interno deste Tribunal (Resolução
TRESC n. 7.847, de 12.12.2011), considerando o disposto no § 6º do
art. 103 da Lei nº 13.408, de 26 de dezembro de 2016, que dispõe
sobre as diretrizes para a elaboração e execução da Lei Orçamentária
de 2017 e dá outras providências, resolve:

Art. 1º Dar publicidade ao demonstrativo dos saldos das
autorizações para provimento de cargos e funções referentes ao exer-
cício de 2017, nos termos do quadro abaixo:

Cargo Efetivo Cargo em Co-
missão

Função Comis-
sionada

Saldo

7 0 4 11

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. Cesar Augusto Mimoso Ruiz Abreu

PORTARIA No- 64, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Santa Ca-
tarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 22,
incisos XXIV e XXVIII, do Regimento Interno deste Tribunal (Re-
solução TRESC n. 7.847, de 12.12.2011), e considerando a decisão
proferida no Procedimento Administrativo Eletrônico SGP n.
2.055/2017, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção à servidora ELEONORA VIEIRA DOS SANTOS MONTANHA,
ocupante do cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Apoio Es-
pecializado, Especialidade Medicina, Classe C, Padrão 13, do quadro
de pessoal deste Tribunal, com proventos integrais e com paridade,
nos termos dos arts. 6º e 7º da Emenda Constitucional n. 41/2003 e
do art. 2º da Emenda Constitucional n. 47/2005; com 4% (quatro por
cento) de Gratificação Adicional por Tempo de Serviço, nos termos
do art. 67, caput, da Lei n. 8.112/1990, com a redação que lhe foi
conferida pela Lei n. 9.527/1997, c/c o art. 6º da Lei n. 9.624/1998,
com o art. 15 da Medida Provisória n. 2.225-45/2001 e com decisão
da Presidência do TRESC proferida no Processo SRH/CP n. 18/2000;
com Gratificação Judiciária (GAJ) sobre o vencimento básico do
respectivo cargo efetivo, no percentual de 108% (cento e oito por
cento), nos termos do art. 13, caput e § 1º, III, da Lei n. 11.416/2006,
alterado pela Lei n. 13.317/2016; e com Adicional de Qualificação no
percentual de 10% (dez por cento), nos termos do art. 14, § 5º, e art.
15, II, da Lei n. 11.416/2006.

Des. CESAR AUGUSTO MIMOSO RUIZ ABREU

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO TOCANTINS

PORTARIA No- 100, DE 2 DE MARÇO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO TOCANTINS, no uso das atribuições legais e regimentais,
ex vi do inciso XXIX, do artigo 20, do Regimento Interno deste
Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Glaubber do Brasil Pinheiro do
exercício da função comissionada de Chefe de Cartório, Nível FC-6,
da 8ª Zona Eleitoral, com sede em Filadélfia, a partir do dia
1º/3/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Desa. ANGELA PRUDENTE

PORTARIA No- 101, DE 2 DE MARÇO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, ex vi do inciso XXIX, do artigo 20, do Regimento Interno
deste Tribunal e de acordo com a Resolução TSE nº 21.832, de
22/6/2004, alterada pela Resolução TSE nº 23.411, de 6/5/2014, re-
solve:

adriani
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-06T05:20:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial